














Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 
COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N° 65 del 20/10/2022 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE ALBO ASSOCIAZIONI 
 
 
L'anno duemilaventidue, addì venti del mese di Ottobre alle ore 20:00, nella Sede Comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
Presidente del Consiglio Arch. Francesco Emione il Consiglio Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 
Carmine Testa. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Falco Vincenzo Sindaco P  
  

 Nome    Nome   
1 SIRICO ANGELA P  13 ALIBRICO 

GIOVANBATTISTA 
P  

2 FALCO MARCANTONIO P  14 DEL GAUDIO RAFFAELE  A 
3 PAOLELLA MARIA P  15 FALCO PIETRO P  
4 DE LUCIA ANTONIO  A 16 ANGELINO ANTONIO P  
5 EMIONE FRANCESCO P  17 PINTO ENZO  A 
6 FALCO MARIA P  18 GRANDE IMMA  A 
7 PALMIERO GIOVANNA  A 19 RUSSO GIUSEPPE P  
8 PERROTTA ANTONIO P  20 RUSSO ORSELLA P  
9 GIULIANO FRANCESCO P  21 PADRICELLI LUIGI  A 

10 FALCO DOMENICO P  22 MONFRECOLA 
ANTONIETTA 

 A 

11 LIONELLI GAETANO P  23 PONTICELLI GAETANO  A 
12 PONTICELLI GIUSEPPE P  24 MELLONE GIUSEPPE P  

 
 

PRESENTI: 16 + Sindaco                    ASSENTI: 8 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento: 

 
 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE ALBO ASSOCIAZIONI 
 
 
Risulta altresì presente perché entrati nel corso della trattazione dei punti precedenti: De Lucia, Del 
Gaudio, Ponticelli Gaetano. 
Risulta assente all’inizio della trattazione del punto altresì il consigliere Alibrico, che entra 
successivamente alle ore 22.50 
Risulta assente altresì il consigliere Angelino  
 
 Premesso che:  

- Il Consiglio Comunale, anche in attuazione del principio di sussidiarietà sostiene, valorizza 
e favorisce lo sviluppo delle libere forme associative e di volontariato e ne facilita la 
comunicazione con l’Ente Locale, promuovendo il concorso attivo all’esercizio delle proprie 
funzioni; 

- a tal fine, può costituire e periodicamente aggiornare un apposito Albo comunale, ove 
vengono iscritti, a domanda, gli organismi associativi che abbiano una propria sede e 
svolgono la loro attività nell’ambito del territorio comunale; 

- è condizione necessaria per ottenere l’iscrizione che l’associazione non abbia fini di lucro, 
abbia una struttura democratica e finalità non contrastanti con l’interesse pubblico; 

Ravvisata la necessità di disciplinare attraverso lo strumento regolamentare, le misure di 
intervento in favore dell’associazionismo locale, nonché tipologie, criteri, modalità e contenuto dei 
provvedimenti di sostegno alle associazioni 
 
Ritenuto dover istituire e regolamentare l’Albo comunale delle associazioni, quale strumento atto a 
promuovere e coordinare l’attività dell’associazionismo nell’ambito del territorio comunale, nonché 
come requisito necessario per accedere a contributi, agevolazioni e/o vantaggi economici 
riconosciuti dal Comune; 
 
Visto lo schema di Regolamento predisposto dal 5°Settore- Servizi alla persona- e composto di n. 
12 articoli per l’istituzione e regolamentazione dell’Albo comunale delle associazioni; 
   
Acquisito agli atti di ufficio il verbale della 4°Commissione Consiliare,; 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 comma 4 dello Statuto Comunale lo schema di 
regolamento con avviso di deposito è stato pubblicato all’Albo pretorio per nr. 15 giorni ai fini di 
eventuali modifiche ed integrazioni;  
 
Preso atto che non sono pervenute richieste scritte di modifiche o integrazione al prefato schema di 
regolamento. 
 
Tanto premesso e considerato, 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- di approvare il regolamento comunale albo associazioni che si compone di n. 12 articoli e 
che si allega a sostanza ed integrazione del presente atto. 

                                                                                                                 
                                                                                                            Il Responsabile del V° Settore 

                                                                                                            Dott.ssa Anna Damiano  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

Vista la proposta su estesa; 
Visti il parere favorevole della regolarità tecnica, espressi dal competente Responsabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 nr. 267; 
A seguito di approfondita discussione, la trascrizione della cui registrazione viene riportata in allegato 
Sub A; 
Ritenuto di approvarla; 
Con voti unanimi favorevoli n. 19. 

 
D E L I B E R A 

 
-Di approvare la suddetta proposta; 
 
A seguito di distinta votazione che presenta il seguente esito: voti unanimi favorevoli n. 19. 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il seguente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 
 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale 

Arch. Francesco Emione Dott. Carmine Testa 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


	REGOLAMENTO COMUNALE ALBO ASSOCIAZIONI
	dlc_00065_20-10-2022
	COMUNE  DI  CAIVANO
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE


